
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 14 
in data 02-04-

2025 
Reg. Gen. 65 

 

Oggetto: Rinnovo contratto servizio di noleggio e assistenza n. 
2 fotocopiatori stampanti digitali Canon IRC3520I ( 
corridoio-tributi)  anno 2025-Ditta Faticoni spa, 
Cagliari- CIG. B633DA79F9 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2025 di nomina del Responsabile di questo Servizio 
Comunale;  
 
Visti gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L.; 
 
Visto l’artt. 183 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
27/04/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
economico di gestione 2025-2027; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n.2 del 20-2-2020 avente ad oggetto “Affidamento 
incarico Ditta Faticoni spa, Cagliari per il servizio di noleggio e assistenza n.2 fotocopiatori stampanti 
digitali Canon IRC3520I. CIG Z0B2BE42C6 “con la quale si è provveduto ad  affidare - a seguito di   
procedura RDO  sul MEPA, -  alla ditta Faticoni spa - Via Calamattia 10, Cagliari, P.I. 01117510923 il 
succitato servizio per una durata di anni cinque, a partire dalla data di consegna delle macchine, con 
fatturazione trimestrale a seguito di lettura contatori con una spesa presunta annuale di €  1.900,00 
per ciascuno degli anni 2020 -2021-2022-2023-2024; 
 
Visto il contratto per il noleggio di n.2 fotocopiatrici – stampanti digitali Canon IRC 3520 I con le 
seguenti caratteristiche tecniche: scansione direttamente in PDF/A, 20 pagine al minuto, interfaccia di 
rete 1000Base-T /100Base TX/10Base-T e Wi Fi; scanner con lettura documento fronte retro, stampa 
e copia a colori, con accessori alimentatore automatico originali, carrello stampante, toner kit 4 colori 
e pannello TFT 10;   
 
Considerato che il contratto di noleggio delle 2 macchine multifunzione, posizionate presso l’ufficio 
tributi e corridoio 1° piano, è scaduto in data 31.12.2024; 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.14 del 02-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Dato atto che con nota prot. 1531 del 03.03.2025 si chiedeva alla Ditta Faticoni spa Via Calamattia 
10, Cagliari, P.I. 01117510923, la disponibilità a procedere al rinnovo del servizio in argomento, per 
l’anno 2025, agli stessi patti e condizioni dei contratti in essere e dunque per una spesa presunta 
annuale di € 1.900,00; 
 
Vista la proposta commerciale presentata dalla Ditta Faticoni spa, registrata al prot. dell’Ente al n. 
2100 del 24.03.2025, con la quale la stessa si è dichiarata disponibile a garantire il servizio di noleggio 
delle 2 macchine multifunzione, modello Canon IRC3520I, come sopra meglio dettagliate, per l’anno 
2025, agli stessi patti e condizioni dei contratti in essere e pertanto per l’importo presunto di € 
1.900,00 annuo; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

 
VALUTATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi 
dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

•Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: noleggio delle 2 macchine 
multifunzione modello Canon IRC3520I, posizionate presso l’ufficio tributi e corridoio 1 piano, per 
l’anno 2025; 
•Importo del contratto: 1.900,00 € per fornitura, IVA inclusa;  
•Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
•Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
•Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo articolo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Richiamata la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro-affidamenti di beni e servizi sotto i 
5.000 euro; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.14 del 02-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) avente numero protocollo INAIL_47516055 con scadenza 
validità in data 27/05/2025; 
 
Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 
presso l’AVCP ed è contraddistinto dal CIG B633DA79F9; 
 
Attesa la necessità di provvedere all’adozione dell’impegno di spesa in favore della Ditta Faticoni spa; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni illustrate in premessa, parte integrante della presente; 
 
Di procedere all’affidamento alla ditta Ditta Faticoni spa - Via Calamattia 10, Cagliari, P.I. 
01117510923, del servizio di noleggio delle 2 macchine multifunzione modello Canon IRC3520I, 
posizionate presso l’ufficio tributi e corridoio piano 1°, per l’anno 2025, per la somma complessiva di € 
1.900,00;  
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 in favore della ditta Faticoni spa , CIG  B633DA79F9,  la 
somma complessiva € 1900,00  con imputazione all’ esercizio in cui la stessa diverrà esigibile:   
 

Eserc. Finanz. 2025 Cap./Art. 11730/0 Miss./Prog. 01/11 PdC finanz. U.1.03.01.02.000   
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 

b)  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  02-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.14 del 02-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Lì,  02-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


